(هانتینگتون، ۱۳۷۵: ۲۳-۲۲) در حوزه اسلام این برخورد در واقعه ۱۱ سپتامبر، حمله به دو کشور اسلامی افغانستان و عراق و همچنین محور

1 Samuel P. Huntington

شرارت خواندن جمهوری اسلامی ایران نمایان شد. در چنین شرایطی سیدمحمد خاتمی گفتگوی تمدن‌ها را به‌عنوان دال شناور گفتمان اصلاحات در عرصه سیاست خارجی و بین‌المللی مطرح می‌کند. وی در شهریور ۱۳۷۷ (سپتامبر ۱۹۹۸) و در خلال پنجاه‌وسومین مجمع عمومی سازمان ملل گفت: «به نام جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد می‌کنم که به‌عنوان گام اول، سال ۲۰۰۱ از سوی سازمان ملل سال گفتگوی تمدن‌ها نامیده شود. با این امید که گفتگو، نخستین گام‌های ضروری برای تحقق عدالت و آزادی جهانی برداشته شود.» (خاتمی، ۱۳۸۰: ۱۲)